
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: PIANO DEGLI INVESTIMENTI DI CUI ALLA DGR XI/2903/2020: 
AGGIORNAMENTO SISTEMA TELEMETRICO A MARCHIO PHILIPS IN USO 
PRESSO UTIC OSPEDALE DI DESENZANO  - AGGIUDICAZIONE.



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che nell'elenco delle attrezzature da acquisire con il finanziamento assegnato a questa ASST da 
Regione Lombardia con la DGR XI/2903/2020, di cui si è preso atto con Decreto D.G. n. 196/2020, è 
previsto l’aggiornamento del sistema telemetrico in dotazione al U.T.I.C. dell’Ospedale di Desenzano;

ATTESO che il Responsabile del S.I.C. aziendale, Ing. Alessandro Cresceri, ha richiesto l’acquisizione di 
apparecchiature a marchio Philips motivando tale richiesta con la necessità/opportunità di completare i 
sistemi della medesima marca già in uso, con evidenti vantaggi sia in termini economici che 
clinico/organizzativi, come dettagliatamente descritto nella relazione allegata (Allegato 1) a formare parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RILEVATO che, per quanto riguarda l’art. 1, comma 6 bis.1 della L.R. n. 33/2007 e l’art. 1, comma 449 
della L. n. 296/2006, nessuna delle iniziative ARIA – attivate e/o da attivare - contempla i beni oggetto del 
presente provvedimento, così come nessuna convenzione CONSIP risulta disponibile per quanto in 
argomento;

TENUTO CONTO che, in considerazione dell'importo presunto dell'affidamento - stimato al di sotto dei 
75.000,00 Euro (IVA esclusa) - il Servizio Gestione Acquisti ha attivato in data 23.09.2020 apposita 
procedura per l'affidamento della fornitura in epigrafe, ai sensi ai sensi dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a), del 
D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11.9.2020, n. 120;

RILEVATO che, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa nazionale e regionale in materia di 
contenimento della spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007, confermato e ribadito nella DGR 2672/2019 
cosiddette Regole di Sistema 2020, l’intera procedura è stata svolta in via telematica tramite la piattaforma 
Sintel di Regione Lombardia (ID 132607216) i cui atti, al fine di garantire la più ampia partecipazione e la 
massima concorrenzialità, sono stati resi visibili a tutti i fornitori eventualmente interessati, mediante 
pubblicazione sul sito www.ariaspa.it sezione bandi di gara su Sintel, in conformità anche ai principi di cui 
all’art. 30, co.1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e delle linee guida ANAC; 

ATTESO che entro la data di scadenza per la presentazione, fissata per il giorno 30.12.2020, è pervenuta 
unicamente l’offerta da parte della società SIDEM spa, distributore autorizzato di prodotti Philips, che ha 
offerto i dispositivi nella configurazione richiesta negli atti di gara per un importo complessivo di € 
35.000,00;

PRESO ATTO che nel corso della valutazione dell’offerta, operata dal Responsabile del Servizio di 
Ingegneria Clinica aziendale, si è evidenziata l’esigenza di integrare la configurazione offerta con alcuni 
dispositivi opzionali, originariamente non richiesti, e che pertanto il Servizio Gestione acquisti ha 
provveduto a chiedere alla società SIDEM di riformulare l’offerta mediante la funzionalità “comunicazioni 
della procedura” della piattaforma Sintel;

ATTESO che la nuova offerta, comprendente gli ulteriori dispositivi richiesti, ammonta a complessivi € 
38.850,00 e che la stessa è ritenuta congrua e rispondente alle esigenze aziendali come attestato dal 
Responsabile del SIC aziendale con la relazione in atti;

http://www.ariaspa.it/


ATTESO che i dispositivi in argomento rientrano tra i dispositivi elencati dall’art. 124 del D.L. 34/2020, 
convertito in L. n. 77/2020, e pertanto la loro fornitura non è soggetta ad I.V.A. sino al 31.12.2020 mentre 
dal 01.01.2021 la stessa sarà assoggettata all’aliquota I.V.A. del 5% ;

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di dare atto che Responsabile del S.I.C. aziendale, Ing. Alessandro Cresceri, ha richiesto l’acquisizione 
di apparecchiature a marchio Philips motivando tale richiesta con la necessità/opportunità di completare 
i sistemi della medesima marca già in uso, con evidenti vantaggi sia in termini economici che 
clinico/organizzativi, come dettagliatamente descritto nella relazione allegata (Allegato 1) a formare 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di affidare alla società SIDEM SPA, con sede in Via Bergamo 94, Bellusco (MB), la fornitura dei 
dispositivi necessari all’aggiornamento del sistema telemetrico in dotazione all’UTIC dell’Ospedale di 
Desenzano, nella configurazione offerta, riepilogata nell’allegato 2 al presente provvedimento, a 
formarne parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo di € 38.850,00 (IVA esclusa), che 
include consegna, installazione, collaudo, il ritiro delle apparecchiature ora in dotazione al Reparto, da 
dismettere, nonché un periodo di garanzia full-risk per 12 mesi dalla data del collaudo;

3. di dare atto che l’aggiudicazione, in conformità al disposto del comma 7 di cui all'art. 32 articolo del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

4. di dare inoltre atto che, ai sensi dell'art. 32 comma 10, lettera a), non trova applicazione il termine 
dilatorio di cui al comma 9 del citato art. 32 del Codice;

5. di prendere atto che in ragione del fatto che i dispositivi in argomento rientrano tra quelli elencati 
dall’art. 124 del D.L. 34/2020, convertito in L. n. 77/2020, la fornitura sarà assoggettata all’aliquota 
IVA del 5% ;

6. di nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. e del “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC 
in relazione ai contratti di forniture di beni e servizi” approvato con Decreto D.G. n. 520 in data 
05.12.2019, l’ing. Alessandro Cresceri, Responsabile del SIC aziendale, cui demandare, congiuntamente 
al R.U.P., le attività ivi individuate;

7. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in complessivi € 
40.792,50 (IVA 5% Inclusa), verrà registrato nella contabilità aziendale, area ospedaliera, del 2021 con 
imputazione al conto “attrezzature per reparto” codice 02.05.015.001 e sarà gestito con il budget 
0205015001/PRO /I2000196, denominato “aggiornamento telemetrie UTIC Desenzano”; 



8. di incaricare l’Ufficio Inventario Beni Mobili, in conformità al Titolo V° della L.R. 31/12/1980 n. 106 e 
s.m.i., dell’iscrizione nell’inventario generale dei beni mobili di questa ASST dell’attrezzatura oggetto 
del presente provvedimento, dando atto che l’acquisizione in argomento risulta finanziata nell’ambito 
delle somme assegnate a questa Azienda Ospedaliera con D.G.R. n. XI/2903/2020 e, pertanto, si 
provvederà alla sterilizzazione della relativa quota di ammortamento;

9. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della 
L.R. 33/2009; 

10. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI

(Dott.ssa Viviana Sganga)



 DIREZIONE GENERALE  
 Servizio Ingegneria Clinica 
 Tel 030.9145245 
 Fax 030.9145402 
 Mail ingegneriaclinica.desenzano@asst-garda.it 
 
 
 

 
 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale del Garda 
Sede Legale: 25015 Desenzano del Garda (BS) Località Montecroce - Codice Fiscale e Partita IVA 03775660982 

- www.asst-garda.it 

 
  

c.a. Servizio Approvvigionamenti 
 

Oggetto: Aggiornamento sistema telemetrico in uso presso la cardiologia di Desenzano. 
 

 
 
In relazione all'intervento in oggetto, previsto nell'ambito del piano investimenti 2020, si chiede 
l'acquisizione di apparecchiature a marchio Philips con le caratteristiche e nella configurazione 
meglio descritte nel documento allegato. 
La richiesta è orientata alla risoluzione della criticità determinata dall'obsolescenza delle 
telemetrie attuali che non sono più assistite dalla casa produttrice e non possono quindi essere 
riparate in caso di guasto. 
 
I prodotti in argomento devono necessariamente essere di marca Philips, dovendosi integrare 
con il sistema di monitoraggio in uso, di tale marca. 
 
L'aggiornamento del sistema si configura infatti come sostituzione parziale di un sistema che 
comprende il monitoraggio dei posti letto in UTIC (monitor fissi) ed il monitoraggio dei posti letto 
nel reparto di degenza (telemetri). La compatibilità dei telemetri di nuova fornitura con il sistema 
esistente può essere garantita solamente utilizzando apparecchiature della medesima marca. 
 
L'acquisizione di apparecchiature di altra marca risulterebbe antieconomica (necessità di 
acquisire un sistema completo, inclusa la centrale) e determinerebbe inaccettabili problemi di 
natura organizzativa agli utilizzatori, derivanti dalla coesistenza di due sistemi diversi (uno per il 
monitoraggio dei posti letto in UTIC, l'altro per il monitoraggio dei posti letto in reparto) con 
conseguente aumento del rischio clinico; viceversa, il mantenimento di un sistema omogeneo 
consentirà agli utilizzatori di operare con una sola interfaccia, evitando inoltre la necessità di 
formazione / training (necessaria se si acquisisse un sistema diverso); infine, la presenza di un 
solo interlocutore ottimizza la gestione manutentiva e la risoluzione di eventuali problematiche 
tecniche. 
 

A disposizione per chiarimenti, cordialmente 

 

Desenzano, 14 Dicembre 2020     

Ing. Alessandro Cresceri 

   



 DIREZIONE GENERALE  
 Servizio Ingegneria Clinica 
 Tel 030.9145245 
 Fax 030.9145402 
 Mail ingegneriaclinica.desenzano@asst-garda.it 
 
 
 

 
 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale del Garda 
Sede Legale: 25015 Desenzano del Garda (BS) Località Montecroce - Codice Fiscale e Partita IVA 03775660982 

- www.asst-garda.it 

Allegato 
 
Descrizione aggiornamento sistema telemetrico Philips in uso presso l’UTIC di Desenzano 
 
Il sistema dovrà garantire funzionalità pari o migliorative rispetto al sistema attuale, mantenendo tutte le 
caratteristiche di compatibilità con il sistema di monitoraggio installato. 
Configurazione: 

- N° 7 telemetri con le seguenti funzionalità: 
o Monitoraggio ecg con cavo a 5 poli 
o Monitoraggio spO2 con sensore riutilizzabile adulto 
o Display a colori touch screen 

- Infrastruttura wireless di tipo digitale per la connessione bidirezionale dei telemetri con la centrale di 
monitoraggio esistente (Philips PIC iX); nella fornitura devono essere inclusi tutti i dispositivi necessari 
(access point, switch, ups,..) per garantire la copertura di un’area almeno pari a quella coperta dall’attuale 
infrastruttura e tutte le attività di cablaggio/configurazione. 

 



AGGIORNAMENTO SISTEMA TELEMETRICO A MARCHIO PHILIPS IN USO PRESO UTIC DI DESENZANO 

ALLEGATO N. 4 

 

 

DETTAGLIO OFFERTA ECONOMICA - INTEGRAZIONE OFFERTA COME DA RICHIESTA DEL GIORNO 11/01/2021 
 

 

DITTA OFFERENTE: S.I.D.EM. S.p.A. – VIA BERGAMO, 94 – 20882 – BELLUSCO (MB) – C.F. 06664600159 – P.IVA 00833160963 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Apparecchiature nella configurazione 

offerta 
 

codice Cod. CND 

N. 

iscrizione 

Repertorio 

Prezzo di 

listino 

% 

Sconto 

Prezzo netto 

(col. 5 – col. 

6) 

Quantità 

Importo complessivo 

(col. 7x col. 8) 

BUNDLE  

MX40 

Telemetria Monitor, per misurazione ECG ed 
SpO2 

• Display LCD Touchscreen a colori 

• Leggeri (inferiore a 220 gr) 

• Resistenti alle cadute e a brevi 
immersioni in acqua 

• Con monitoraggio ECG a 5 elettrodi 
convenzionali (ECG standard e/o EASI a 
12 derivazioni) ed SpO2. 
• Il trasmettitore è alimentato da due 

batterie da 1,5V tipo AA alcaline, ed 
è inserito in un solido involucro di 
plastica, adatto a resistere alle 
sollecitazioni dell'uso ospedaliero. Il 
pulsante del trasmettitore può 
essere utilizzato per trasmettere una 
richiesta di chiamata infermiera e/o 
generare una registrazione. Tutte 
queste funzioni possono essere 
disattivate.  

Il trasmettitore viene fornito completo di:  
▪ Batteria agli ioni di litio 
▪ N. 1 stazione di ricarica IntelliVue CL  
▪ Set di terminazioni a 5 elettrodi 
▪ Sensore riutilizzabile SpO2 adulto 
 
SISTEMA TELEMETRICO SMART 

865351 Z1203020201 455597 

€ 9.250,00 

(NOVE-

MILA-

DUE-

CENTO-

CIN-

QUAN-

TA/00) 

40% 

(QUA-

RAN-

TA-

PER-

CEN-

TO/00) 

€ 5.550,00 

(CINQUE-

MILA-

CINQUE-

CENTO-

CIN-QUAN-

TA/00) 

7 

€ 38.850,00 

(TRENTOTTO-

MILAOTTO-

CENTOCIN-

QUANTA/00) 



HOPPING PER GESTIONE FINO A 9 

ACCESS POINT. 
 
Descrizione della rete Smart-hopping 
IntelliVue da 2,4 GHz, la quale offre infinite 
opportunità: 

• Infrastruttura wireless condivisa per il 
monitoraggio avanzato dei pazienti 
con dispositivi di monitoraggio mobili 
e con dispositivi indossabili ovvero 
Monitor e Telemtrie 

• Coesistenza con reti 802.11 e sistemi 
di telemetria UHF 

• Comunicazione bidirezionale tra 
dispositivi wireless e la centrale 
IntelliVue Information Center 

• Espandibilità grazie a 
un'infrastruttura wireless progettata 
per supportare fino a 1.024 
dispositivi 

 
Grazie alla Tecnologia Smart Hopping e alla 
comunicazione bidirezionale fra Telemetrie e 
Centrale di monitoraggio il Sistema 
permetterà, l’individuazione della posizione 
del Paziente in caso di allarme. 
L’aggiornamento del Sistema prevede la 
fornitura del seguente materiale: 

- Access point controller 
- Switch/Poe 
- Sync Unit 
- UPS 

- N. 9 Access Point 
 
AGGIORNAMENTO MONITOR 

MULTIPARAMETRICO INTELLIVUE 

MP60 
Aggiornamento n. 7 Monitor MP60 per il 
collegamento alla Nuova revisione software della 
Centrale 

 

Si conferma che l'importo offerto 

include il ritiro delle apparecchiature 

da dismettere 



TOTALE         

€ 38.850,00 

(TRENTOTTOMILA-

OTTOCENTO-

CINQUANTA/00) 

di cui oneri della sicurezza (già inclusi nei prezzi di offerta, da indicare a cura della ditta offerente) euro 194,25 (CENTONOVANTAQUATTRO/25) 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
I costi per rischi da interferenza rilevati dal DUVRI sono pari a zero. 

IVA .... 22% oppure IVA esente ai sensi dell’art. 124 del D.L. 34/2020 

 

Sconto su listino depositato 5% (Cinquepercento) per eventuali acquisti successivi di accessori/materiale di consumo 

 
TEMPI DI CONSEGNA 30 giorni ricevimento ordine. 

La presente offerta ha validità 180 giorni dalla data di scadenza  fissata sulla piattaforma Sintel 

Per eventuali ulteriori acquisti si rimanda a quanto previsto nelle condizioni di fornitura allegate alla lettera invito. 

Bellusco, 11 Gennaio  2021 

Ns. Offerta 2020/6059749/INTEGRAZIONE/CC/rd 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

DOTT. AMABILE PIETRO MANDELLI 

 
Firmata digitalmente 

 

(firma del Legale Rappresentante o altra persona avente i poteri di impegnare la ditta) 



 


		2021-01-18T10:02:34+0000


		2021-01-18T10:03:27+0000
	Firma applicativa




